MEMORANDO SEI Nº 0023214341/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 16 de outubro de 2024.
À
SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 456/2024.
Objeto: Aquisição de Curativos Especiais e Insumos para Ostomizados.

Encaminhamos as análises das propostas apresentadas pelas atuais arrematantes para os itens 13 e 17:

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 - a) Registro
ANVISA

8.10  - b)
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Imagem
de Site

Amostras?  Parecer

13 33091 - CREME PROTETOR
BARREIRA CREME BARREIRA
CONCENTRADO, INDICADO
PARA TRATAMENTO E
PROTEÇÃO DA PELE CONTRA
MACERAÇÃO E IRRITAÇÃO

UnidadeFUFA-SC
COMERCIO E
REPRESENTACAO
LTDA

DBS/Brasil
Marca: Dermamon
50gr

De acordo 25351264515/2004-
19- Registro de
cosmético ativo,
confirmado no portal
da Anvisa.

Apresentou Exige Proposta de
acordo com
o edital,
classificada.
Haverá a
necessidade

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023214341 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025297469&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/3

POR EFLUENTES DE ESTOMAS
E INCONTINÊNCIAS, À BASE
DE UMECTANTES E
EMOLIENTES OU ATIVOS
COMPATÍVEIS QUE GARANTA
A INDICAÇÃO DO PRODUTO,
PH BALANCEADO, SEM
FRAGRÂNCIA, FÓRMULA
HIPOALERGÊNICA, LIVRE DE
LÁTEX, DISPOSTO EM TUBO
OU BISNAGA COM NO
MÍNIMO 28 G. PRODUTO
SEGURO PARA USO EM PELE
INTACTA OU DANIFICADA. A
EMBALAGEM DEVERÁ
TRAZER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE, E NÚMERO DE
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE/ANVISA.

de
apresentar
amostra.

17 25655 - CURATIVO
TRANSPARENTE DE SILICONE
10 CM X 15 CM UTILIZADO
PARA TRATAMENTO DE
FERIDAS TRAUMÁTICAS,
ABRASIVAS, PERDA DE PELE;
PERMITE PASSAGEM DO
EXUDATO PARA OUTRO
CURATIVO SECUNDÁRIO;
CONFECCIONADO EM
SILICONE E FILME DE
POLIURETANO, PERFURADO,
TRANSPARENTE, FLEXÍVEL,
ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO;
TAMANHO MÍNIMO 10 X 15
CM; EMBALAGEM
INDIVIDUAL, CONTENDO

UnidadeGOLDMED
IMPORTACAO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

PHARMAPLAST
Modelo: Silotull -
Silo 1020

De acordo 81606090038 -
Registro vigente,
confirmado no portal
da Anvisa.

Apresentou Exige Proposta de
acordo com
o edital,
classificada.
Haverá a
necessidade
de
apresentar
amostra.

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023214341 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025297469&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/3

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
LOTE, VALIDADE, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO, REG. MS/
ANVISA.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 16/10/2024, às 15:36, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023214341 e o código CRC
5975D7BD.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.182965-7

0023214341v5

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023214341 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025297469&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/3

MEMORANDO SEI Nº 0023214450/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 16 de outubro de 2024.
À
SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 456/2024.
Objeto: Aquisição de Curativos Especiais e Insumos para Ostomizados.

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0023214272), segue a análise solicitada:

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 - a) Registro
ANVISA

8.10  - b)
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Imagem de
Site

Amostras?  Parecer

32 917394 - HIDROGEL GEL
TRANSPARENTE, AMORFO,
ESTERIL, ARMAZENADO EM
TUBO DE 15 GR. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO BULA,
DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO

g GENIAL
PRODUTOS
PARA
LIMPEZA
LTDA

CAREGEL/ b75-
30g

De acordo 80691910043,
Registro Vigente,
confirmado no
Portal ANVISA.

Apresentou. Exige O edital exige
fornecimento em
tubo de 15 gramas
e no retorno do
questionamento
feito na análise

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023214450 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025297585&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/2

DE ESTERILIZACAO,
FABRICACAO, VALIDADE, LOTE,
REGISTRO NO MS/ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES
A PARTIR DA EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

preliminar, a
empresa informou
que o item
ofertado possui 30
gramas. A
utilização de tubos
de 30 gramas
poderá trazer
prejuízos à
Administração
pois  haverá sobra
de
material. Proposta
reprovada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 16/10/2024, às 15:43, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023214450 e o código CRC
A4F06A1F.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.182965-7

0023214450v3

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023214450 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025297585&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/2

MEMORANDO SEI Nº 0023215152/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 16 de outubro de 2024.
À
SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 456/2024.
Objeto: Aquisição de Curativos Especiais e Insumos para Ostomizados.

Encaminhamos as análises das propostas apresentadas pelas atuais arrematantes para os itens 4 e 19:

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo de
acordo com
o edital?

8.10 - a) Registro
ANVISA

8.10  - b)
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Imagem de
Site

Amostras?  Parecer

4 917389 - AGE - ACIDOS
GRAXOS ESSENCIAIS LOCAO
RESTAURADORA DE
EPITELIOS COMPOSTO POR
TRIGLICERIDEOS DE ACIDO
CAPRICO, CAPRILICO,

FRS SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

DERMABEN
MODELO/
VERSÃO:
MAYBEN

Apresentou
descrição
resumida,
porém,
haverá
apresentação

Produto regularizado
como cosmético,
processo processo
25351.123314/2023-
25, confirmado no
portal da Anvisa.

Apresentou. Exige Proposta de
acordo com
o edital,
classificada.
Haverá a
necessidade

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023215152 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025298353&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/3

LAURICO, LECITINA DE SOJA,
VITAMINAS A/E.
ARMAZENADO EM FRASCO
COM 200 ML, SEGURO E
RESISTENTE , BICO TIPO
ALMOTOLIA, TAMPA DE FACIL
MANUSEIO E BOA VEDACAO.
EMBALAGEM INDIVIDUAL
CONTENDO BULA, DADOS DE
IDENTIFICACAO,
FABRICACAO, RESP. TECNICO,
LOTE, VALIDADE E REGISTRO
NO MS/ANVISA. VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

de amostras
onde será
possível
confirmar o
atendimento
das
exigências do
edital.

de
apresentar
amostra.

19

909324 - CURATIVO
TRANSPARENTE 10 X 25 CM
CURATIVO DE POLIURETANO
SEMIPERMEÁVEL,
HIPOALERGÊNICO, ESTERIL,
TAMANHO MÍNIMO 10 X 25
CM, ALTA PERMEABILIDADE,
PERMITINDO TROCAS
GASOSAS. RESISTENTE A
UMIDADE INTERNA.
FLEXIVEL. UTILIZADO EM
ESTABILIZAÇÃO DE
CATETERES. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO: NØ
DE LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E
REG. NA ANVISA.

PC

BACE
COMERCIO
INTERNACIONAL
LTDA

HYDROFILM
/ PAUL
HARTMANN

De acordo

80170319005-
Registro vigente,
confirmado no portal
da Anvisa

Apresentou. Exige

Proposta de
acordo com
o edital,
classificada.
Haverá a
necessidade
de
apresentar
amostra.

Atenciosamente,

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023215152 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025298353&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 16/10/2024, às 16:12, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023215152 e o código CRC
8F0DDA00.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.182965-7

0023215152v6

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023215152 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025298353&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/3

MEMORANDO SEI Nº 0023215516/2024 - SES.UAD.ACM
Joinville, 16 de outubro de 2024.

À
SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 456/2024.
Objeto: Aquisição de Curativos Especiais e Insumos para Ostomizados.

Encaminhamos as análises das propostas apresentadas pelas atuais arrematantes para os itens 7 e 8:

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 - a)
Registro
ANVISA

8.10  - b)
Prospecto/
Ficha Técnica/
Imagem de
Site

Amostras?  Parecer

7 909141 - BOLSA
COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA SIMPLES
FECHADA BOLSA PARA
COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA SIMPLES
SISTEMA FECHADO, DESCARTÁVEL,
TRANSPARENTE, DE UMA PEÇA,
PROPICIAR ADESIVIDADE SEGURA
COM ADESIVO FLEXIVEL QUE
ELIMINA A UTILIZACAO DE OUTROS
TIPOS DE ADESIVOS. COM ORIFÍCIO
RECORTÁVEL ATÉ UM DIÂMETRO
MÍNIMO DE 60 MM. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE

PC GENIAL
PRODUTOS
PARA
LIMPEZA
LTDA

CASEX
ref 3245

De acordo 10222320017-
 Registro
Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA para
vários
modelos,
havendo a
necessidade
de
confirmação

Apresentou,
porém, não
restou claro
qual o código
de referência
do produto
ofertado.

Não Na página 4 da
proposta SEI nº
0023107560 consta
documentação
técnica de bolsa de
ostomia da marca
Casex, porém, em tal
documentação
constam vários
modelos.
Na página 26 da
proposta, consta
outra documentação

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023215516 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025298744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/4

IDENTIFICACAO,LOTE, DATA DE
VALIDADE, RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO ANVISA

do modelo
ofertado.

técnica, que não é
indicado se tal
documentação
é  referente ao item 7
ou ao item 8.
Na proposta, a
empresa não
informou qual o
modelo ofertado para
o item 7. No registro
Anvisa, constam
inúmeros códigos de
produtos.
Para continuidade da
análise, solicitamos
que a empresa
confirme qual o
modelo ofertado e o
número da página da
proposta referente a
ficha técnica
relacionada ao
produto em questão.

8 909140 - BOLSA DE COLOSTOMIA COM
RESINA RECORTAVEL BOLSA DE
COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA
RECORTAVEL, TRANSPARENTE, DE
UMA PEÇA, COM BARREIRA DE
PROTEÇÃO DE PELE CONSTITUÍDA
POR HIDROCOLOIDE COM PAPEL
PROTETOR SILICONADO, COM GUIA
DE MEDIÇÃO PARA FACILITAR
RECORTE IMPRESSO NA PEÇA, COM
ORIFICIO INICIAL QUE PODE SER
AUMENTADO ATÉ UM DIAMETRO
MINIMO DE 64MM. PROPICIAR
ADESIVIDADE SEGURA COM ADESIVO

PC GENIAL
PRODUTOS
PARA
LIMPEZA
LTDA

CASEX De acordo 10222320017-
 Registro
Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA para
vários
modelos,
havendo a
necessidade
de
confirmação
do modelo
ofertado.

Apresentou,
porém, não
restou claro
qual o código
de referência
do produto
ofertado.

Não Na página 4 da
proposta SEI nº
0023107560 consta
documentação
técnica de bolsa de
ostomia da marca
Casex, porém, em tal
documentação
constam vários
modelos.
Na página 26 da
proposta, consta
outra documentação
técnica, que não é

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023215516 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025298744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/4

FLEXIVEL QUE ELIMINA A
UTILIZACAO DE OUTROS TIPOS DE
ADESIVOS. CADA BOLSA DEVERÁ VIR
ACOMPANHADO DE CLIPS PARA
FECHAMENTO. EMBALAGEM
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO,LOTE, DATA DE
VALIDADE, RESPONSAVEL TECNICO E
REGISTRO ANVISA

indicado se tal
documentação
é  referente ao item 7
ou ao item 8.
Na proposta, a
empresa não
informou qual o
modelo ofertado para
o item 8. No registro
Anvisa, constam
inúmeros códigos de
produtos.
Para continuidade da
análise, solicitamos
que a empresa
confirme qual o
modelo ofertado e o
número da página da
proposta referente a
ficha técnica
relacionada ao
produto em questão.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 16/10/2024, às 16:28, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023215516 e o código CRC
AE2428C9.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023215516 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025298744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/4

24.0.182965-7
0023215516v2

17/10/2024, 14:14 SEI/PMJ - 0023215516 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025298744&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/4

MEMORANDO SEI Nº 0023227594/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 17 de outubro de 2024.
À
SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 456/2024.
Objeto: Aquisição de Curativos Especiais e Insumos para Ostomizados.

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0023224198), segue a análise solicitada:

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 - a) Registro
ANVISA

8.10  - b)
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Imagem de
Site

Amostras?  Parecer

32 917394 - HIDROGEL GEL
TRANSPARENTE, AMORFO,
ESTERIL, ARMAZENADO EM TUBO
DE 15 GR. EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO BULA,
DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO

g DISTRISOL
DISTRIBUIDORA
LTDA

MISSNER De acordo 80003300016-
 Registro Vigente,
referente aos
tamanhos 15
gramas, 25 gramas
e 85 gramas,

Apresentou,
porém, a
ficha
técnica
indica 85
gramas.

Exige O edital
exige
fornecimento
em tubo de
15 gramas; a
empresa

17/10/2024, 14:36 SEI/PMJ - 0023227594 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025311686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/3

DE ESTERILIZACAO, FABRICACAO,
VALIDADE, LOTE, REGISTRO NO
MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
12 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA
NF DE ENTREGA.

confirmado no
Portal ANVISA.

indicou na
proposta
descritivo de
acordo com
o edital; no
registro
Anvisa
constam os
tamanhos
15, 25 e 85
gramas; na
ficha técnica
consta
informação
de 85
gramas.
Solicitamos
que a
empresa
confirme se
o item
ofertado
possui 15
gramas.
Caso
positivo, a
proposta está
aprovada e
haverá a
necessidade
de apresentar
amostra.
Caso
negativo, a
proposta está
reprovada.

17/10/2024, 14:36 SEI/PMJ - 0023227594 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025311686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/3

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 17/10/2024, às 14:33, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023227594 e o código CRC
D1FBE74B.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.182965-7

0023227594v3

17/10/2024, 14:36 SEI/PMJ - 0023227594 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025311686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/3